D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

91
0,

 2
7

de
 m

ai
o

de
 2

02
5.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA SG Nº 450/2025

Considerando as alterações promovidas na estrutura organizacional e no Regimento
Interno da Secretaria de Projetos e Obras por meio Portaria Normativa-PGJ nº 1.105, de 14 de maio de
2025,

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, em razão da alteração de
estrutura dada pela Portaria Normativa/PGJ nº 1.105, de 14/05/2025, válida a contar de 22/05/2025, e
considerando o teor do processo SEI nº 19.04.3329.0061822/2025-49,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, a contar de 22/05/2025, o servidor WAGNER MARTINS DE LIMA,
matrícula 4487-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador de Modelagem da Construção da Coordenadoria de Planejamento da
Modelagem da Construção e Supervisão Predial da Secretaria de Projetos e Obras, código CC-02
(62060133), exonerando-o, em consequência, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Modelagem da
Construção da Assessoria Especial de Modelagem da Construção da Secretaria de Projetos e Obras, código
CC-02 (62060126).

Art. 2º Designar, a contar de 22/05/2025, o servidor AILSON SANTIAGO DE FARIAS,
matrícula 4355-9, Analista do MPU/Perito em Engenharia Mecânica da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Coordenador de Modelagem da Construção da Coordenadoria de Planejamento da Modelagem da Construção
e Supervisão Predial da Secretaria de Projetos e Obras, código CC-02 (62060133).

Art. 3º Dispensar, a contar de 22/05/2025, o servidor GUILHERME CARVALHO
ARRUDA, matrícula 4897-6, Analista do MPU/Perito em Arquitetura da carreira do Ministério Público da
União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Assessor Chefe de Modelagem da Construção da
Assessoria Especial de Modelagem da Construção da Secretaria de Projetos e Obras, código CC-02
(62060126).

Art 4º Designar, a contar de 22/05/2025, o servidor CARLOS AUGUSTO ELIAS
MELO, matrícula 3771-1, Técnico do MPU/Edificação da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Núcleo Integrado de Modelagem Bim da Secretaria
de Projetos e Obras, código FC-02 (62060134), dispensando-o, em consequência, da função de confiança de
Assistente Técnico I do Núcleo de Engenharia Civil da Secretaria de Projetos e Obras, código FC-02
(62060102).

Art. 5º Designar, a contar de 22/05/2025, o servidor ELIEL FREIRE DE MEDEIROS
JUNIOR, matrícula 3209-3, Analista do MPU/Perito em Engenharia Elétrica da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico Chefe do Núcleo de Gestão de

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

91
0,

 2
7

de
 m

ai
o

de
 2

02
5.

Dados e Sistemas de Engenharia da Secretaria de Projetos e Obras, código FC-03 (62060135), dispensando-
o, em consequência, da função de confiança de Assistente Técnico II do Núcleo de Engenharia Elétrica da
Secretaria de Projetos e Obras, código FC-03 (62060124).

Art. 6º Designar, a contar de 22/05/2025, o servidor SHERMAN ARAÚJO VITO,
matrícula 4065-7, Analista do MPU/Perito em Engenharia Elétrica da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Assistente
Técnico Chefe do Núcleo de Gestão de Dados e Sistemas de Engenharia da Secretaria de Projetos e Obras,
código FC-03 (62060135).

Art. 7º Designar, a contar de 22/05/2025, o servidor SHERMAN ARAÚJO VITO,
matrícula 4065-7, Analista do MPU/Perito em Engenharia Elétrica da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Núcleo de Gestão de Dados e Sistemas
de Engenharia da Secretaria de Projetos e Obras, código FC-02 (62060136), dispensando-o, em
consequência, da função de confiança de Assistente Técnico I do Núcleo de Engenharia Elétrica da Secretaria
de Projetos e Obras, código FC-02 (62060109).

Art. 8º Designar, a contar de 22/05/2025, o servidor AILSON SANTIAGO DE FARIAS,
matrícula 4355-9, Analista do MPU/Perito em Engenharia Mecânica da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico II do Núcleo de Eficiência Energética e
Sustentabilidade da Secretaria de Projetos e Obras, código FC-03 (62060137), dispensando-o, em
consequência,  da função de confiança de Assistente Técnico II do Núcleo de Engenharia Mecânica da
Secretaria de Projetos e Obras, código FC-03 (62060131).

Art. 9º Designar, a contar de 22/05/2025, a servidora ADELIA MARGARIDA
MASSIMO RIBEIRO, matrícula 4853-4, Analista do MPU/Perito em Arquitetura da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico II do Núcleo de Arquitetura da
Secretaria de Projetos e Obras, código FC-03 (62060138), dispensando-a, em consequência, da função de
confiança de Assistente Técnico I do Núcleo de Arquitetura da Secretaria de Projetos e Obras, código FC-02
(62060098).

Art. 10 Designar, a contar de 22/05/2025, o servidor GIOVANNI SANSEVERO,
matrícula 4899-2, Analista do MPU/Perito em Engenharia Civil da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Núcleo de Engenharia Civil da Secretaria de
Projetos e Obras, código FC-02 (62060102), dispensando-o, em consequência, da função de confiança de
Assistente Técnico II do Núcleo de Engenharia Civil da Secretaria de Projetos e Obras, código FC-03
(62060114).

Art. 11 Designar, a contar de 22/05/2025, a servidora MARIA APARECIDA DOS
SANTOS SANTANA, matrícula 3249-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público
da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Subsecretaria de Engenharia de
Manutenção Predial da Secretaria de Projetos e Obras, código FC-02 (62060140).

Art. 12 Designar, a contar de 22/05/2025, o servidor MARCELO EPIFANIO NETTO,
matrícula 5382-1, Analista do MPU/Perito em Engenharia Civil da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Núcleo de Apoio Técnico da SUEMP da
Secretaria de Projetos e Obras, código FC-02 (62060141), dispensando-o, em consequência, da função de
confiança de Assistente Técnico I da Subsecretaria de Projetos de Manutenção dos Sistemas Elétrico-
Mecânicos da Secretaria de Projetos e Obras, código FC-02 (62060122).

Art. 13 Designar, a contar de 22/05/2025, o servidor ALEXSANDRO CABRAL
SANTOS, matrícula 3201-8, Técnico do MPU/Edificação da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Subsecretaria de Projetos de Manutenção dos
Sistemas Elétrico-Mecânicos da Secretaria de Projetos e Obras, código FC-02 (62060122), dispensando-o,
em consequência, da função de confiança de Assistente Técnico I do Núcleo de Apoio Técnico da SUFISC
da Secretaria de Projetos e Obras, código FC-02 (62060105).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

91
0,

 2
7

de
 m

ai
o

de
 2

02
5.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
21/05/2025, às 15:28, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2273866 e o código
CRC 5499D02B.

19.04.3329.0061822/2025-49 2273866v4

(Assinado Eletronicamente)
CLAUDIA MARIA RAMOS